Començaré transcrivint el text esmentat, assenyalant amb xifres àrabi-gues, col·locades dins parèntesis, la línia a la qual pertany cada conjunt de paraules. Escric dins parèntesis quadrats les reconstruccions del text, a les quals m'he atrevit.

«(1)...inquantum... ..quodam... (2) ...dixit eidem fratri Bertrando [de Salviano]norum ville[franche]... (3) ...en lo sermó. Et dictus frater Bertrandus [de Salviano]... ..auets dit... (4) ...e en quant preïcats aquesta paraula pu... ..respondit quod... (5) ...dixit fratri Petro Mathei, de ordine fratrum minorum, quod dictus frater... ..predictum d... (6) ...[frater] Guillelmus Artus et Michael de Turrilliis, ad citationem dicti venerabilis Ugonis de Cardona... ..eo presente... (7) ...[frater] Bertrandus iuravit dicta verba que inter ipsum et dictum fratrem Guillelmum Artus fuerant e...us dixit... (8) ...retulerat coram dicto vicesgerente. Dixit etiam quod dicta et scripta fratris Petri Iohannis erant bona. Dix[it]... (9) ...sicut de vita sua vel de eo. Dixit etiam quod quicumque diceret oppositum de eo dicebat inhonesta de Deo et sanctis suis... (10) ...et obtulit quandam cedulam scriptam papiri in suam defensionem, quam assererat esse... ..bat pervica[cem]... (11) ...»Mes per tal que creegats la nequícia e la perversitat dels damunt dits e la error... de la paraula... (12) ... que Jhesu Christ no sap los finals temps del segle en quant és hom pot en... ..enteniment que no u sap... (13) ...e aquest enteniment és vertader. Car Déus, abans que aiustars a ssi la hu[manit]at, ja per sa divinitat... (14) ...axí la humanitat que reebé no li donà negun saber d'aqueles coses. L'altra enteniment d'aquella paraula... (15) ...o en la ànima, on és lo saber qui diu que no sap los temps finals. E és açò una de les grans eretgies que... (16) ...[en] Jhesu Christ agué dues persones, la una de hom, l'altre de Déus. E qui açò afirma apertament nega la humanitat e... (17) ...faça ab ella una persona en Jhesu Christ, la qual cosa és expressament és contra l'avangeli en molts locs. Per què... (18) ...aiustada a la deïtat en Christ, sobte la ànima sua sabé tot ço que la deïtat sabia, car altrament no fera ab e[lla una persona]... (19) ...circunstància que pertany a la persona o al sopiect individual». Et predictus frater Bertrandus contra predicta asseruit... (20) ...in quantum homo nesciverat diem iudicii, hoc probans per evangelium Mathei XXIII capitulo, ubi sic scriptum est: 'De die autem illa et hora nemo scit, neque (21) angeli celorum, nisi Pater solus'. Hoc idem probavit per evangelium Marcy XIII capitulo, ubi sic scriptum est: 'De die autem illo vel hora nemo scit, neque angeli in celo, neque filius, nisi Pater'. Post que, predictus frater Bertrandus requisivit instanter dictum vicesgerentem... (23) ...illis libris magistri Arnaldi de Villa Nova, quondam, et etiam quod faceret custodire predictos fratres sicut h[ereticos]... (24) ...de tertio ordine negaverit se tenere nec habere dictos libros. Et dictus gerens vices dixit quod deliberaret... (25) ...apud dictos fratres sunt et utrum negotium...debeat remitti ad superiorem, cum fidem tangere videatur. (26) Et dictus frater Ber-